
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

Č. j.: KUOK 84149/2017                                                                       Olomouc 21. 8. 2017 
SpZn: KÚOK/72361/2017/OŽPZ/7119 
Vyřizuje: Ing. Lenka Barochová  

Tel.: 585 508 627 

E-mail: l.barochova@kr-olomoucky.cz 

Obecní úřad Horka nad Moravou 
Nám. Osvobození 46 
783 35 Horka nad Moravou 
 

  

Návrh zadání změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou - 
stanovisko 

 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále též 
„krajský úřad“), v přenesené působnosti podle § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), v platném znění, podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), podle § 22 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, 
podle § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, 
v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ZPF“), podle § 48a odst. 2 písm. a) zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném 
znění, dle § 27 odst. 1 písm. e) a dle § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), podle § 49 odst. 
2 zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci 
závažných havárií), v souladu s § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, sděluje k návrhu zadání 
změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou:   

Území určené k prověření změnou č. 7 územního plánu zahrnuje pozemky bývalého 
zemědělského areálu v katastrálním území Horka nad Moravou. Dle platného územního 
plánu se lokalita nachází v současně zastavěném území obce a je zahrnuta 
do stabilizovaných ploch Vz – zemědělský areál výroby, skladů specifických druhem 
výroby a měřítkem objektů. Změna č. 7 prověří možnost změny funkčního využití výše 
uvedeného území o velikosti 5,34 ha ve prospěch ploch VD – ploch výroby a skladování – 
drobné řemeslné výroby. Hlavní využití těchto ploch je pro malovýrobu, drobnou 
a řemeslnou výrobu, výrobní a nevýrobní služby včetně skladování a dalších přípustných 
funkcí, apod. Součástí změny č. 7 bude i aktualizace vymezení zastavěného území obce. 

 
Ochrana přírody (Mgr. Eva Stodolová):  
Nejsme příslušní. Záměr se nachází na území chráněné krajinné oblasti Litovelské 
Pomoraví, příslušným orgánem ochrany přírody je podle § 78 zákona o ochraně přírody 
a krajiny Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – Správa CHKO Litovelské Pomoraví.  
 

mailto:l.barochova@kr-olomoucky.cz


 2 

Posuzování vlivu na životní prostředí (Ing. Lenka Barochová): 
Z posouzení obsahu návrhu zadání, na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí a vyjádření věcně příslušných oddělení Odboru 
životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje, provedl krajský 
úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona, posouzení vlivů územně 
plánovací dokumentace na životní prostředí, podle § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí, s následujícím závěrem: „Změnu č. 7 územního plánu obce Horka 
nad Moravou“ je nezbytné a účelné komplexně posuzovat z hlediska vlivů na životní 
prostředí. 
 
Nedílnou součástí řešení změny č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou v dalším 
stupni územně plánovací dokumentace bude vyhodnocení vlivů změny č. 7 územního 
plánu na životní prostředí zpracované, na základě § 19 odst. 2 stavebního zákona 
v rozsahu přílohy stavebního zákona, autorizovanou osobou dle § 10i odst. 3 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí 
postihnout vlivy navrhované změny na složky životního prostředí a na veřejné zdraví. 
Součástí vyhodnocení bude i návrh případných opatření k eliminaci, minimalizaci 
a kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude zpracováno zejména s ohledem na: 
- Posouzení dopadů investičního záměru na krajinný ráz, na významné krajinné prvky,    
        ovlivnění hydrologických poměrů. 
- Vyhodnocení záboru ZPF a nárůstu dopravy. 
- Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem a imisemi. 
- Bude vypracována kapitola závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 
dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů 
na životní prostředí s jednotlivou plochou a se změnou č. 7 územního plánu jako celkem 
souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění, anebo nesouhlasit. 
 
Návrh řešení změny č. 7 územního plánu včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
předá pořizovatel (v listinné a elektronické podobě) krajskému úřadu pro účely vydání 
stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 
 
Zdůvodnění: 
Předložená změna č. 7 územního plánu navrhuje vymezit pozemky bývalého 
zemědělského areálu v katastrálním území Horka nad Moravou, o velikosti 5,34 ha, jako 
plochy výroby a skladování – drobné řemeslné výroby (VD). Hlavní využití těchto ploch je 
pro malovýrobu, drobnou a řemeslnou výrobu, výrobní a nevýrobní služby včetně 
skladování a dalších přípustných funkcí, apod. Změnou č. 7 územního plánu obce Horka 
nad Moravou je řešen požadavek, který svým rozsahem a charakterem zakládá rámec 
pro realizaci záměru uvedeného v příloze č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí (bod 10.6 kategorie II). Provádění koncepce může mít významné enviromentální 
vlivy dle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Z tohoto důvodu krajský úřad uplatnil požadavek na zpracování posouzení změny č. 7 
územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí (SEA). 
 
Krajský úřad současně upozorňuje, že tímto stanoviskem není dotčena povinnost 
investora – oznamovatele záměru postupovat ve smyslu ustanovení § 6 a následujících 
tohoto zákona, upravujících posuzování vlivů na životní prostředí, pokud budou tyto 
záměry naplňovat ustanovení § 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 



 3 

Posouzení vlivů záměru na životní prostředí je pak jedním z podkladů v následujících 
řízeních dle zvláštních právních předpisů. 
 
Z hlediska § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny vydala Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Litovelské Pomoraví, jako orgán ochrany přírody 
příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1 citovaného zákona, dne 21. 8. 2017 pod č. j. 
02574/OM/17 – S/02232/OM/17, po posouzení koncepce stanovisko, že výše uvedený 
záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi významný vliv 
na příznivý stav předmětů ochrany nebo na celistvost ptačí oblasti Litovelské Pomoraví, 
s následujícím odůvodněním: 
Záměrem přímo dotčené evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti v působnosti 
Správy CHKO Litovelské Pomoraví: 
Ptačí oblast CZ 0711018 Litovelské Pomoraví (podle nařízení vlády č. 23/2005 Sb., kterým 
se vymezuje Ptačí oblast Litovelské Pomoraví), dále jen „PO“. Předměty ochrany PO jsou 
tyto druhy ptáků: 
- ledňáček říční (Alcedo atthis) 
- lejsek bělokrký (Ficedula albicollis) 
- strakapoud prostřední (Dendrocopos medius). 
Změna č. 7 územního plánu obce Horka nad Moravou je, jak je uvedeno v průvodním 
dokumentu, vyvolána potřebou navrhovatele změny, jímž je Zemědělské družstvo 
Unčovice (Unčovice 53, 784 01 Litovel, IČO 00147630). Území určené k prověření 
změnou č. 7 zahrnuje pozemky bývalého zemědělského areálu v katastrálním území 
Horka nad Moravou. Dle platného Územního plánu obce Horka nad Moravou se lokalita 
nachází v současně zastavěném území obce a je zahrnuta do stabilizovaných ploch Vz – 
zemědělský areál výroby, skladů specifických druhem výroby a měřítkem objektů. Změna 
č. 7 má prověřit možnost změny funkčního využití výše uvedeného území ve prospěch 
ploch VD – ploch výroby a skladování – drobné řemeslné výroby. Záměr spadá do území 
chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví a zároveň do ptačí oblasti Litovelské 
Pomoraví, netýká se území evropsky významné lokality Litovelské Pomoraví. V prostoru 
dotčeném záměrem se nevyskytují biotopy, jež by mohly být životním prostředím druhů, 
které tvoří předměty ochrany ptačí oblasti a které by mohly být tímto záměrem 
ovlivněny. Správa CHKO Litovelské Pomoraví dospěla k názoru, že významný vliv 
na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost PO lze vyloučit. 
 
Ochrana zemědělského půdního fondu (Ing. František Sedláček): 
Řešení bude v dalším stupni zpracování posuzováno a hodnoceno orgánem ochrany ZPF 
v rozsahu stanoveném v Čl. II Metodického pokynu MŽP ČR OOLP/1067/96, ve vztahu 
k zásadám a povinnostem stanoveným v § 4 a 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF 
a postupům podle § 3 a § 4 prováděcí vyhlášky MŽP č. 13/1994 Sb. 
 
V souvislosti s novelizací zákona o ochraně ZPF (zákonem č. 41/2015 Sb. a zákonem 
č. 184/2016 Sb.) upozorňujeme na nezbytnost vyhodnocování všech návrhových ploch, 
které reprezentují zábory ZPF, včetně ploch vymezovaných v zastavěném území, a dále 
na povinnost prokazovat veřejný zájem převažující nad veřejným zájmem na ochraně ZPF 
při navrhování zastavitelných ploch na půdách zařazených do I. a II. třídy ochrany. 

 
Lesní hospodářství (Ing. Michal Školoud):  
Krajský úřad, jako orgán státní správy lesů příslušný podle ustanovení § 48a odst. 2 
písm. a) lesního zákona, uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci, pokud 



 4 

tato dokumentace umisťuje rekreační a sportovní stavby na pozemky určené k plnění 
funkcí lesa (dále jen „PUPFL“), není-li příslušné ministerstvo. 
 
Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 13 lesního zákona, kde je uvedeno, že veškeré 
PUPFL musí být účelně obhospodařovány, jejich využití k jiným účelům je zakázáno. 
V souladu s ustanovením § 14 lesního zákona jsou pořizovatelé územně plánovací 
dokumentace povinni dbát zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními tohoto zákona. 
Jsou povinni navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, 
ochrany životního prostředí a ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější. Pokud 
dojde k dotčení PUPFL je nutné respektovat požadavky lesního zákona a vyhodnotit 
předpokládané důsledky navrhovaného řešení na PUPFL. Pokud nedojde k dotčení 
PUPFL je nutné tuto skutečnost uvést v textu územně plánovací dokumentace. 
 
Ochrana ovzduší (Miroslav Kučera): 
Při zpracování územně plánovací dokumentace je nezbytné respektovat a uplatňovat 
požadavky a opatření ke zlepšení kvality ovzduší, uvedené v „Programu zlepšování kvality 
ovzduší - zóna Střední Morava - CZ07“, který byl Ministerstvem životního prostředí (dále 
jen „MŽP“) zpracován pro území Olomouckého a Zlínského kraje. Tento koncepční 
dokument byl v souladu se zákonem o ochraně ovzduší vydán MŽP formou Opatření 
obecné povahy, které nabylo účinnosti dne 7. 6. 2016. 
 
Současně upozorňujeme na další koncepční dokumenty v oblasti ochrany ovzduší: 
- Dne 2. 12. 2015 byl usnesením vlády ČR č. 978 schválen „Národní program snižování 
emisí České republiky“.  
- Dne 2. 12. 2015 byla usnesením vlády ČR č. 979 schválena „Střednědobá strategie 
(do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR“.  
 
K návrhu zadání změny č. 7 územního plánu Horka nad Moravou nemá zdejší orgán 
ochrany ovzduší další připomínky. 
 
Prevence závažných havárií (Ing. Milan Bartoň): 
Předložená změna územního plánu navrhuje využít pozemky bývalého zemědělského 
areálu pro malovýrobu, drobnou a řemeslnou výrobu včetně skladování a dalších 
přípustných funkcí. Předmětem návrhu nejsou plochy pro bydlení ani výstavba rodinných 
domů. V územním plánu, části hlavní využití ploch, odstavci „Podmínečně přípustné 
využití“ je však navrženo uvést „bydlení v souvislosti s hlavní funkcí“. 
 
Krajský úřad upozorňuje, že se lokalita u bývalého zemědělského areálu, navržená 
pro drobnou a řemeslnou výrobu, nachází ve stanovené zóně havarijního plánování 
objektu KRALUPOL a.s. umístěného v areálu DELTA ARMY, s.r.o. Hlavní činností 
KRALUPOL a.s. je skladování zkapalněných uhlovodíkových plynů (LPG), jejich distribuce 
a také plnění lahví pro malospotřebitele. Tato činnost obnáší skladování LPG 
v zásobnících, lahvích a také dopravu v automobilních a železničních cisternách. 
S ohledem na množství skladovaného LPG byl objekt provozovatele (dle ustanovení 
zákona o prevenci závažných havárií) již v roce 2004 zařazen do skupiny B a ve stejném 
roce byla schválena bezpečnostní dokumentace s názvem bezpečnostní zpráva. 
  
Z pohledu zákona o prevenci závažných havárií není k záměru zřízení drobné a řemeslné 
výroby u bývalého zemědělského areálu zásadních připomínek, za předpokladu, že 
činností nedojde ke zvýšenému shromažďování osob. 



 5 

  
Na základě výše uvedeného však uplatňuje krajský úřad zásadní námitky proti v územním 
plánu navrhovanému využití území ve stanovené zóně havarijního plánování za účelem 
bydlení a jeho schválení nedoporučuje a nesouhlasí s ním.  
 
 
 
Stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení dle zvláštních předpisů, jako je např. stavební zákon, zákon o vodách, 
zákon o ochraně ovzduší, zákon o odpadech apod.  
 
 
 
                                                                                                otisk úředního razítka 

 
 
 

      Ing. Josef Veselský 
 vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství 

Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Lenka Barochová 


